
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 
-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  TRENTA  del mese di MAGGIO,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                  *                                                                                       

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                       *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno              *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB   
Deliberazione   N.  58 
 in data 30/05/2017 
 Prot. N.  7775 

 

 
MANTENIMENTO ARCHIVIO DI STATO-SEZIONE DI BASSANO DEL GRAPPA.  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 
OGGETTO: MANTENIMENTO ARCHIVIO DI STATO-SEZIONE DI BASSANO DEL 

GRAPPA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE: 
 

− nell’ambito dei piani di razionalizzazione attuati dal Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali e del Turismo (MiBACT) sono previste una serie di misure di riduzione di 
spesa, con particolare attenzione all’azzeramento delle locazioni passive; 

 

− tali misure coinvolgono direttamente anche l’Archivio di Stato di Vicenza, con la 
Sezione distaccata di Bassano del Grappa, ubicata in Via Beata Giovanna 58, presso 
un immobile di proprietà del Monastero delle Adoratrici Perpetue del SS. Sacramento; 

 

− al fine di mantenere attiva la citata Sezione distaccata, il Comune di Bassano del 
Grappa si è fatto promotore di un’articolata attività di coinvolgimento e partecipazione 
territoriale che ha permesso di attivare un proficuo e positivo dialogo con il MiBACT; 

 

− il Monastero delle Adoratrici Perpetue del SS. Sacramento ha formalizzato al Comune 
di Bassano del Grappa la riduzione dell’attuale onere annuale di locazione fissandolo a 
Euro 45.000,00 annui per il triennio 2017-2019. 

 
PRESO ATTO che, grazie alle numerose adesioni di enti pubblici e privati, il Comune di 
Bassano del Grappa, quale ente capofila di un più ampio territorio, ha elaborato una 
specifica proposta al MiBACT (Segretariato Generale e Direzione Generale Archivi) con 
l’impegno di coprire le spese di locazione per il triennio 2017-2019 e sviluppare una 
progettualità di medio-lungo termine; 
 
PRESO ATTO che è in fase di definizione e approvazione la convenzione che verrà 
stipulata tra MiBACT, Comune di Bassano del Grappa e del Monastero delle Adoratrici 
Perpetue del SS. Sacramento che garantirà il mantenimento della Sezione staccata di 
Bassano del Grappa (Archivio di Stato di Vicenza) fino al 31/12/2019; 
 
DATO ATTO che a sostegno di tale iniziativa vi sono importanti motivazioni tra le quali: 

− nell’ambito dei diversi Archivi di Stato, la sezione distaccata di Bassano del 
Grappa è una delle sedi più attive (sicuramente la prima tra le sezioni), 
superiore pure a diversi istituti provinciali; 

− oltre alla quantità degli archivi conservati, la qualità dei servizi erogati 
pongono la sezione citata come punto di riferimento per tutto il territorio; 

− nel 2015 la sezione ha registrato oltre 2.200 utenze che, per un istituto 
archivistico, sono un dato più che rilevante; nel 2016 le utenze sono salite a 
2.300, a conferma dell’importanza e della validità del servizio erogato; 

− l’istituto archivistico rappresenta una realtà dal grande valore culturale in cui 
la memoria è ben custodita e valorizzata, un punto di riferimento per la 
comunità tutta che, grazie alla sua immediatezza e strumentalità, lo 
considera un grande testimone di verità; 

− il mantenimento della sezione distaccata di Bassano del Grappa è 
assolutamente funzionale e imprescindibile al raggiungimento del citato 
obiettivo di medio-lungo termine: quello, cioè, di unificare i diversi archivi 
storici presenti a livello locale allo scopo di ottimizzare i costi “strutturali” e, 



contemporaneamente, implementare e unificare l’offerta del servizio 
complessivo; 

 
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di individuare il Comune di Bassano del Grappa 
con sede in Bassano del Grappa, via Matteotti 39 C.F. 00168480242, Ente Capofila e 
Referente Unico nei confronti del MiBACT per la gestione dell’iniziativa in oggetto; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 

         D E L I B E R A 

 
 

1. DI RICHIAMARE e approvare quanto esposto in premessa; 
 
2. DI ADERIRE all’iniziativa descritta che ha il duplice obiettivo di mantenere attiva la 
Sezione distaccata di Bassano del Grappa (Archivio di Stato di Vicenza) e sviluppare una 
progettualità per unificare i diversi archivi storici presenti a livello locale allo scopo di 
ottimizzare i costi “strutturali” e, contemporaneamente, implementare e unificare l’offerta 
del servizio complessivo; 
 
3. DI INDIVIDUARE il Comune di Bassano del Grappa con sede in Bassano del Grappa, 
via Matteotti, 39 C.F. 00168480242, Ente Capofila e Referente Unico nei confronti del 
MiBACT per la gestione dell’iniziativa in oggetto; 
 
4. DI ASSEGNARE al Comune di Bassano del Grappa un contributo annuo pari a Euro 
350,00 per il triennio 2017-2019; 
 
5. DI DARE ATTO che gli effetti della presente deliberazione sono subordinati alla stipula 
della convenzione citata in premessa tra MiBACT (Direzione Generale Archivi) e Comune 
di Bassano del Grappa; 
 
6. DI AUTORIZZARE il Responsabile del servizio al compimento di ogni atto esecutivo del 
presente provvedimento. 
 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

                       Il Responsabile Area Affari Generali 
                        F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco 

 

VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex Art. 49 comma 1° 
del D.Lgs. 267/2000.  
            Il Responsabile Serv. Contabile e Gestione delle Entrate 

    F.TO SPAZIANI Dott. Francesco 

 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di poter procedere con gli atti di assunzione impegno di 
spesa a copertura della spesa in oggetto. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   
                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 06/06/2017  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì 06/06/2017                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*  nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


